



General Reinsurance Seoul Branch

2021년 3/4분기 제네럴재보험 서울지점의 현황

기간 : 2021.1.1 – 2021.9.30

보험업 감독규정 7-44조에 의거하여 작성

목 차

- I. 요약 재무정보
- II. 사업실적
- III. 주요경영 효율지표
- IV. 기타 경영 현황
- V. 재무에 관한 사항
- VI. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약대차대조표 (재무상태표)

(단위: 백만원)

구 분	2021 년 3/4 분기	2020 년	증 감
현금 예치금	40,590	40,348	242
매도가능증권	76,603	75,924	679
유형 자산	74	85	(11)
기타 자산	4,768	3,869	899
자산 총계	122,035	120,226	1,809
책임 준비금	23,539	27,154	(3,616)
기타 부채	18,076	28,555	(10,479)
부채 총계	41,615	55,709	(14,095)
자 본 금	17,000	17,000	0
이익 잉여금	64,627	48,112	16,515
기타포괄손익누계액	(1,208)	(595)	(613)
자 본 총계	80,419	64,517	15,902
부채와자본총계	122,035	120,226	1,809

2. 요약손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
영업 수익	45,614	42,888	2,726
영업 비용	28,947	35,118	(6,171)
영업 이익	16,667	7,770	8,897
영업외수익	(151)	(6)	(145)
당기순이익	16,515	7,764	8,751
기타포괄손익	(613)	35	(648)
총포괄손익	15,902	7,800	8,102

II. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
신계약실적		-	
보유계약실적		-	
보유 보험료	41,281	41,795	(514)
수재 보험료	41,281	41,795	(514)
순보험금	26,262	28,547	(2,285)
수재 보험금	26,262	28,547	(2,285)
순사업비	2,600	1,432	1,168

III. 주요경영효율지표

- **손해율** - 전년동기 대비 손해보험 화재, 해상 사고 감소로 손해율 감소.

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
발생손해액(A)	23,299	32,739	(9,440)
경과보험료(B)	41,934	40,878	1,057
손해율(A/B)	55.56	80.09	(24.53)

- **사업비율** - 사업비에서 급여등 일반 경비는 감소했으나, 생보 이익수수료 증가로 사업비율 증가

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
순사업비(A)	2,600	1,432	1,168
보유보험료(B)	41,281	41,795	(514)
사업비율(A/B)	6.30	3.43	2.87

- **운용자산이익율** - 국채와 예금 투자내역 변동 없으나 이자율 하락으로 이익율 하락.

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
투자영업손익(A)	956	1,274	(318)
경과운용자산(B)	114,206	106,774	7,432
운용자산이익율(A/B)	0.84	1.19	(0.36)

- **자산수익율** - 국채와 예금 투자내역 변동 없으나 이자율 하락으로 이익율 하락.

(단위: %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
자산수익율	0.76	1.07	(0.31)

- **자산운용율** - 안정적 영업활동으로 큰 변동사항없음.

(단위: %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
자산운용율	96.03	95.31	0.72

- **ROA (Return on Assets)** - 전년동기 대비 손해보험 사고 감소로 ROA 증가. (단위: %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
ROA	18.18	8.91	9.27

- **ROE (Return on Equity)** - 전년동기 대비 손해보험 사고 감소로 ROE 증가. (단위: %, %p)

구분	2021년 3/4 분기	2020년 3/4 분기	전년대비증감
ROE	30.39	16.10	14.28

자본의 적정성

- **B/S 상 자기자본** - 손해보험 화재, 해상 사고 감소로 이익 증가. (단위:백만원)

구분	2021년 3/4분기	2021년 2/4분기	2021년 1/4분기
자본총계	80,419	70,376	63,990
자본금	17,000	17,000	17,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	64,627	54,483	47,689
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(1,208)	(1,107)	(699)

- **지급여력비율 (RBC) 내용 및 산출방법**

손해보험 화재, 해상 사고 감소로 지급여력금액 증가. (단위:백만원,%)

구분	2021년 3/4분기	2021년 2/4분기	2021년 1/4분기
지급여력비율(A/B)	408.92	362.00	344.85
가.지급여력금액(A)	87,129	77,085	70,700
나.지급여력기준금액(B)	21,307	21,294	20,502
I.RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	21,307	21,294	20,502
보험위험액	20,081	20,148	19,412
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,337	1,079	929
시장위험액	139	153	161
운영위험액	812	808	793
II.국내관계보험회사지급여력기준금액	-	-	-
III.국내비보험금융회사필요자본량x조	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

- **최근 3 개년도 지급여력비율 (RBC) 주요 변동요인**

손해보험 화재, 해상 사고 감소로 지급여력비율 개선

구분	2021년 1/4 분기	2020년	2019년
지급여력비율	408.92%	334.98%	316.87%

IV. 기타경영현황

1) 부실자산비율 - 장기보험미수금 발생으로 인한 부실 자산 (단위: 백만원, %, %p)

구분	2021 년 3/4 분기	2020 년 3/4 분기	전년대비증감
가중부실자산(A)	178	178	-
자산건전성분류대상자산(B)	79,225	78,838	387
비율(A/B)	0.22	0.23	(0.01)

2) 사회공헌활동

• 사회공헌활동 주요현황 (단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
21 년 3 분기			x					12		16,515

• 분야별 사회공헌활동 세부내용 (단위: 백만원,명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동						
			임직원		설계사				
			인원	시간	인원	시간			
지역사회. 공익									
문화. 예술. 스포츠									
학술. 교육		해당사항없음							
환경보호									
글로벌 사회공헌									
공동사회공헌									
서민금융									
기타									
총 계									

3) 민원발생건수 대상기간: 당분기(2021 년 3/4 분기, 2021.6.1 ~ 9.30)
전분기(2021 년 2/4 분기, 2021.3.1 ~ 6.30)

• 민원 건수 (단위:건)

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

• 유형별 민원 건수 (단위:건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상(보험금)	0	0		0	0	
	기타	0	0		0	0	
합계		0	0		0	0	

• 상품별 민원 건수 (단위:건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	0			0	0	
	장기보장성보험	0	0		0	0	
	장기저축성보험	0	0		0	0	
	자동차보험	0	0		0	0	
기타		0	0		0	0	

V. 재무에 관한 사항

1) 유가증권투자 및 평가손익 (단위: 억원)

구분		공정가액	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권		
	매도가능증권	766	-6
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
소계(A)		766	-6
특별 계정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
소계(B)		-	-
합계 (A+B)		766	-6

2) 매도가능증권 평가손익: 해당사항없음

3) 보험계약 및 투자계약

보험계약부채는 지급준비금과 미경과보험료 적립금임. (단위: 백만원)

계 정	구 분	당 분 기	전 분 기
일반	보험계약부채	23,539	25,287
	투자계약부채	-	-
	소계	23,539	25,287
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	23,539	25,287
	투자계약부채	-	-
	소계	23,539	25,287

4) 재보험자산의 손상: 해당사항없음

5) 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구 분	당 분 기		전 분 기	
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능금융자산	76,603	76,603	77,096
	만기보유금융자산	-	-	-
	합계	76,603	76,603	77,096
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-
	기타금융부채	-	-	-
	합계	-	-	-

6) 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 백만원)

항 목	공정가액서열체계			
	레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능금융자산	-	76,603	-
	합계	-	76,603	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-

7) 대손준비금등 적립

(단위: 백만원)

계 정	전 분 기 말	전 입	환 입	당 분 기 말
이익 잉여금	대손준비금	183	-	-
	비상위험준비금	32,544	-	-
	합계	32,727	-	-

8) 책임 준비금 적정성 평가 -현행추정 가정에 중요한 변동이 없어 해당사항 없음

VI. 재무제표

1) 재무상태표

(단위:원)

과 목	2021 년 3/4 분기		2020 년도	
자 산				
I. 현금및현금성자산		40,589,627,422		40,347,902,915
II. 금융자산		81,062,859,028		79,417,935,429
1. 매도가능금융자산	76,602,606,300		75,924,239,325	
2. 기타수취채권	4,460,252,728		3,493,696,104	
III. 유형자산		74,366,855		85,259,073
IV. 당기법인세자산	-	307,711,030		375,725,310
자 산 총 계		122,034,564,335		120,226,822,727
부 채				
I. 보험계약부채		23,538,633,535		27,154,458,194
II. 금융 부채		823,512,471		11,419,765,022
III. 당기법인세부채				
IV. 이연법인세부채		5,829,307,355		5,829,307,355
V. 리스부채		1,523,502,605		1,523,502,605
VI. 기타부채		9,900,191,544		9,782,560,221
부 채 총 계		41,615,147,510		55,709,593,397
자 본				
I. 영업기금		17,000,000,000		17,000,000,000
II. 이익잉여금		64,627,307,913		48,112,023,172
III. 기타자본구성요소		-1,207,891,087		(594,793,842)
자 본 총 계		80,419,416,826		64,517,229,330
부채 및 자본총계		122,034,564,335		120,226,822,727

2) 손익계산서

(단위:원)

과 목	2021 년 3/4 분기		2020 년 3/4 분기	
I. 영업수익		45,613,866,545		42,887,968,397
1. 보험료수익	41,280,950,611		41,795,399,562	
2. 보험부채환입액	3,615,824,659			
2. 이자수익	715,153,167		955,200,532	
3. 외환거래이익	1,938,108		137,368,303	
II. 영업비용		28,947,132,722		35,118,171,503
1. 보험부채전입액			5,109,182,087	
2. 보험금비용	26,261,785,064		28,547,472,561	
4. 사업비	2,599,800,317		1,432,261,761	
5. 재산관리비	25,232,977		26,612,317	
6. 외환거래손실	60,314,364		2,642,777	
7. 기타영업손실				
III. 영업이익(손실)		16,666,733,823		7,769,796,894
IV. 영업외수익				
V. 영업외비용		1,443		5,436,989
VII. 법인세비용		151,447,640		85,680
VIII. 당기순이익(손실)		16,515,284,741		7,764,274,225
IX. 기타포괄손익		(613,097,245)		35,311,802
1. 매도가능금융자산평가손익	(613,097,245)		35,311,802	
X. 당기총포괄이익(손실)		15,902,187,496		7,799,586,027

3) 경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 개정된 기업회계기준서 제 1109 (금융상품)호는 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후로 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하나, 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호가 개정, 공포되어 기업회계기준서 제 1109 호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있습니다.
- 기업회계기준서 제 1109 호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권 상품을 기타포괄손익 - 공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도 가능 금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타 포괄손익 - 공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 판단됩니다.

기업회계기준서 제 1117(보험계약)호는 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용 받게 됩니다. 새 기준서에 따른 재무적 영향을 파악하기 위해서는 새로운 회계 시스템이 필요하고, 본사에서 전사 차원의 IFRS 17 프로젝트 팀이 구성되어 시스템 개발등을 시작하였습니다. 시스템 구축 등이 구체화되면, 새로운 기준서 도입으로 인한 재무적영향을 파악 할 수 있을 것으로 예상됩니다



The people behind the promise.

**General Reinsurance
Seoul Branch**

18F Gwanghwamun Building, 149 Sejong-daero, Jongno-gu, Seoul, 03186, Korea
Tel. +82 2 750 8500

genre.com

© General Reinsurance Seoul Branch 2021